
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 928 del 26/11/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONI PAGHE ED ADEMPIMENTI CONNESSI 
TRIENNIO 2022/2024. CIG Z4E340AD20.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
• che con determinazione n. 134 del 12/02/2019 veniva affidato il servizio di elaborazione 

paghe  e  adempimenti  connessi  relativamente  al  triennio  2019/2020/2021  alla  Ditta 
INFORMA SRL di Cameri;

• che con nota del MEF, diramata dall'Anci in data 23/10/2012, viene ribadito che gli Enti 
Locali, per il servizio di elaborazione degli stipendi devono rispettare i parametri di prezzo 
definiti dal Decreto MEF del 6/7/2012;

• che  tutt'ora  sussistono  le  condizioni  organizzative  e  gestionali  che  determinano  i 
presupposti per l'affidamento dell'incarico a ditta esterna del servizio di elaborazioni delle 
paghe, accentuate dalla continua evoluzione della normativa in materia e dal crescente 
numero di adempimenti connessi alla gestione del personale nei confronti degli enti esterni;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei contratti); 

ATTESO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone: “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”

RITENUTO di  ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) ai  sensi 
dell'art.  328 del  D.P.R.  207/2010  in  conformità  a  quanto  disposto  dall'art.  7  del  D.L.  52/2012 
convertito in legge 94/2012; 

CONSIDERATO che risulta presente sul MEPA un'offerta della società INFORMA S.R.L. con sede 
in Via delle industrie n. 64 a Cameri, con le caratteristiche rispondenti alle esigenze individuate 
dall'Ente;

DATO ATTO che:

- il prezzo del servizio elaborazioni paghe ammonta ad € 1,70 oltre IVA a cedolino (cedolini annui 
previsti n. 900 circa) - costo annuo € 1.530,00 oltre IVA

- il servizio relativo ai servizi supplementari ammonta ad € 3.600,00 annui (300,00 € mensili )oltre 
IVA;

per un totale di € 5.130,00 oltre IVA annui e quindi per un totale di € 15.390,00 oltre IVA per il 
triennio 2022-2024;

Determ. n. 928 del 26/11/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



RAVVISATA l'opportunità,  per  economicità  di  procedimento  e  convenienza  dell'offerta,  di 
procedere ad affidare tale servizio, per il triennio 2022/2024 alla suddetta Ditta, che ha dimostrato 
nel reciproco rapporto di collaborazione molta competenza ed affidabilità, anche in considerazione 
del fatto che è già in possesso di tutti i dati di archivio;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

 il contratto ha per oggetto il servizio di elaborazione e gestione delle paghe del personale, 
compresi gli amministratori e consiglieri per il triennio 2022/2024; 

 il  contratto  sarà  stipulato  mediante  emissione  dell'ordinativo  diretto  di  acquisto  firmato 
digitalmente dal punto ordinante dell'amministrazione comunale di Tradate; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento 
diretto scegliendo tra i fornitori presenti e abilitati sul MEPA; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 109, 
151, 183, 191, 192, 147-bis;

Richiamato  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  18/12/2020,  con  il  quale  vengono  attribuite  alla 
Dott.ssa  Elena  Valeggia  le  funzioni  di  cui  all’art.  107,  commi  2-3  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 
relativamente ai Servizi Finanziari;

Viste:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28.12.2020 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;

ATTESO che, in data 24 novembre 2021 è stato richiesto all’ANAC il CIG il cui numero attribuito è 
Z4E340AD20; 

ACCERTATA la regolarità contributiva;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alla  Ditta  INFORMA SRL,  P.IVA 
01540680038, Strada Delle Industrie n. 64 – Cameri (NO), il servizio di elaborazione paghe 
e servizi connessi per gli anni 2022,2023,2024 tramite Ordine diretto di Acquisto (ODA) – 
Mercato  Elettronico  –  Sistema  informatico  di  e-Procurement  della  Pubblica 
Amministrazione, per un importo complessivo di € 15.390,00 al netto di IVA;

2. di impegnare a favore della predetta ditta la spesa complessiva di € 18.775,80 euro (Iva 
22% compresa) per il  triennio 2022-2024 (euro 6.258,60 annui),  imputandola al capitolo 
101020335043/0 – Codice Bilancio U. 1030219007, del Bilancio di Previsione 2021/2023 - 
annualità  2022  e  2023  -  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  52  del 
28.12.2020,  precisando  che  per  l’annualità  2024  verrà  adottato  un  successivo 
provvedimento;

3. di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile: 

·         per € 6.258,60 euro entro il 31/12/2022

·         per € 6.258,60 entro il 31/12/2023

·         per € 6.258,60 entro il 31/12/2024;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

Determ. n. 928 del 26/11/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
della finanza pubblica; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’ art. 23 del Decreto Legislativo 
n. 33/2013 sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 928 del 26/11/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3337 / 2021

Esercizio 2021

S 101020335043 / 0 45 / 2023 Prenotazione 6.258,60 SERVIZIO ELABORAZIONI PAGHE ED
ADEMPIMENTI CONNESSI TRIENNIO
ANNUALITA' 2023

S 101020335043 / 0 118 / 2022 Prenotazione 6.258,60 SERVIZIO ELABORAZIONI PAGHE ED
ADEMPIMENTI CONNESSI ANNUALITA'
2022

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 928 del 26/11/2021

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 3337/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONI PAGHE ED ADEMPIMENTI 
CONNESSI TRIENNIO 2022/2024. CIG Z4E340AD20. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


